in medium protulisse videtur d). Revera tamen panaritium ex verme dari SOLANDER primo litteris mandavit e), quae igitur germanicam denominationem non plane rejiceret. Hucusque in germania autem nondum observata haecce species, unde hoc nihilo modo nos attingere credo. In plebe autem hancce appellationem semel receptam cur ad nihilum redigamus? sufficiat nobis tituli significatio.

(*Definitio realis.*) Ad realem definitionem quod contingit, inter autores, ad aetatem nostram usque de hoc morbo aeternitati quicquam consecratos, magna versatur dissensio. Sic. v. g. GLANDORPIUS nimis amplam, modo non tantius morbi decursum complectentem exhibit definitionem f). Alii ad inflammatoriorum tumorum classes numerant panaritium. Teste experientia autem, hic morbus inflammatione subinde experte observari solet. Omnes autorum definitiones hic in medium proferre mihi non est animus; quod enim autores, tot fere existunt definitiones. Ideo hic, vulgatissimam, ut mihi videtur non veram, atque a plurimis receptam definitionem allegare, postea autem meam rationibus comprobatam adjungere, mihi erit consilium. *Panaritium* (ut vulgari titulo utar) *extremae phalangis digitorum est inflammatio, cum vel fine*

d) Lib. de apostemat. cap. 17.

e) Acta societ. scient. Upsal. Vol. I. pag. 57.

f) l. c. cap. 5.

fine tumore insigni, magno dolore ad brachii flexu-
ram subinde se extendente, & febre conjuncta. Sic
 uno ex ore omnes fere hujus morbi neoterico-
 rum scriptores clamant. Omnia haec autem ve-
 ram definitionem non praestare, monstrandum
 nunc putamus nostri officii.

Nunquam morbus cum inflammatione exor-
 dium capit, nullo modo ad morbi essentiam
 pertinet, sed inter decursum accedit; quod me-
 cum affirmat WEDELIUS. g) Probant porro Aë-
 tius h) aliique panaritium in *incipiens, inflamma-*
tum, suppurratum atque exulceratum discernentes.
 FABRIC. ab AQUAPENDENTE vitium hoc inter ini-
 tia, inquit, cum scilicet incipit digitus dolere, hoc
 est, in prima doloris invasione, ubi neque adhuc in
 digito tumor ullus aut rubor appareat &c. i) Quo-
 modo fieri debet, quod statim in his firmis par-
 tibus oboriatur inflammatio? nonne per aliquod
 temporis intervalum, priusquam produci possit
 phlogosis, irritamentum agat in digitum? Ingens
 remediorum empiricorum catalogus multa phlo-
 gosis excitantia complectens, nec minus, inflam-
 mationem morbi essentiam non contingere, pro-
 bat. Extremam in phalangem speciatim pana-
 ritium invehi contra pugnat experientiam, apud
GLANDORPIUM enim legimus, alias phalanges
 huic

g) Dissert. de paronychia. Jena 1674.

h) Tetrabibl. 4. sermo. 2. cap. 75.

i) Opera chirurg. sect. de operat. chirurg. parte
 I. pag. 103.

huic morbo quoque obnoxias esse. k) Nullo modo porro tumor quoque in essentialiem definitionem trahi potest. Sic affirmat Cl. DE HAEN, inquiens, *vix dignoscitur tumore malum* l) Dantur adeo panaritii species, quibus fusius alio loco dicendum mihi erit, omni tumore expertes. Tumor phlogosisque morbi decursum vel progressum comitantur, vel accedunt imo constituant subinde, atque a tempestiva adhibita cura sibi timent. Chronica illa a Cel. ACREL observata species sine omni tumore apparuit. m) Febris tandem, ut ex usu compertum habent, non semper, sed fortuito accedere, observatur. Omnibus ex his colligere licebit, notata haec, ad definitionem realem omnino referri non posse, sed de sede, causa, cura, habitu corporis aliisque rebus pendere. Dolorem omnium jure ad definitionem realem retulerunt scriptores. Nunc tibi L. B. objurgare licet, quaenam vera definitio nunc sit? Ego affirmo, *Dolorem* sive *dolorificum affectionem* verum essentialiem panaritii constituere characterem. Ut rationibus nunc conformem sententiam meam, omnibus viribus laborem in rem insumam. Atsidua nobis testatur experientia, morbum semper dolore initium capere, dolorem hunc, aegrum in morbi progressum corripere atque augeri & ad morbi sanationem usque

k) l. c. cap. 14. pag. 29.

l) Praelect. patholog. edit. a WASSERBERG Tom. I. pag. 209.

m) Chirurgische Vorfaelle, 2ter Band, pag. 208.

usque, plane non extingui. Cel. BOERHAVE hoc comprobare videtur, dicens: *si tenuissima pungitur acicula sub unguibus nervus, manebit fere dolor, donec homo moriatur.* n) Omnia huic morbo obvenientia symptomata topica quam maxime dolorosa sunt. Nonne laterum dolores semper *pleuritidis* nomine ornantur, etiamsi omnia phlogosis signa plane absint? Dolor laterum constantissimum est pleuritidis symptoma, ergo mihi quoque, dolorem aliquam digiti phalangiam occupantem, appellare *panaritium* licebit. Illae a Cel. ACREL dono nobis datae observationes, nonne manifeste dolorem qua panaritii essentiam declarant? Per annorum intervalla enim dolore conquerebantur aegrotantes. o) Mecum tandem sentiunt Cel. DE HAEN inquens: *panaritium dolor est acutissimus* p), atque Ch. BOERHAVE cum odontalgia comparare ausit, dicens: *odontalgiae praecipua est essentia dolor, ergo in paronychia.* q)

C A P. III.

De morbi fibi relicti vel neglecti decursu, & symptomatum explicatione.

(*Decursus.*) Nunquam non in una vel altera parte digiti, cum dolore, aliquando in parte affecta perseverante, nonnunquam se extendente,

n) De morbis nervorum. pag. 238.

o) l. c.

p) l. c. p. 209.

q) l. c. p. 238.

tendente, quin ad axillas usque ascende, ita ut totum interdum brachium trahatur in consor-
tium, morbus incipit. Continuo enim augetur
dolor, ita ut intra duodecim horarum spatiū
non raro per totius brachii circumferentiam pro-
pagetur. Dolorem per aliquod temporis inter-
vallū perdurantem, vel ex irritamento incre-
scēt, insequitur semper vel cum vel absque
tumore atque cum tensione & pulsatione utplu-
rimum conjuncta inflammatio. Dolor nunc fit
atrocissimus, & multoties per volam ac ma-
nus dorsum ad ligamentum annulare usque, in-
flammationem tumore inque ultra fines loci af-
fecti digredi, observamus; & quod pessimum
est, subinde supra hoc ligamentum iterum inci-
pit, atque ad antibrachium & cubiti flexuram
usque, quin ad axillas proficiscitur. Vala lym-
phatica ipsa, vehementiori in malo a dīgito ad
axillam, imo glandulae ipsae tumefactae ac do-
lentes observatae sunt. Sequuntur ex his saepe
febres, insomnia, deliria, spasmi, convulsi-
ones, syncope, nausea & vomitus, suppuratio
bona vel mala, unguis delapsus, imo plana de-
structio, ut non recrescat atque saepe ultima pha-
lanx funditus perdatur, caries, ossium in gelatina
resolutio, tendinum erosio ac putrefactio, gan-
graena & Iphacelus subinde, imo mors ipsa. Fit
aliquando, quod horum nihil conspicatur ac
morbus sit levissimus. Post curationem tandem
unius vel alterius digitorum articuli remainet ri-
giditas subinde.

B

Necessa-

(*Symptomatum explicatio.*) Necessaria de symptomatum hoc morbo occurrentium explicatione allegare, hujus loci opportunum existimo, quae nunc aggredior. Dolor praetitimum hoc in morbo exhibens symptomata, duobus ex fontibus scaturire videtur. Primo loco, vel ex- vel interno digito allato irritamento, aegro in initio in digitis aliqua parte efficiente dolorem. Nullum enim mihi innoteſcit exemplum panaritii consensualis. Ergo e re est, topicam irritationem ad dolorem provocandum, semper esse necessariam. Aliae enim dolorem efficientes causae, ut repletio, exinanitio, vel nimia irritabilitas morbum periculosiorem quidem procreare, nunquam autem panaritium edet evaſent.

Affligit irritamentum, ut supra denotavimus, non mediocri quantitate in digitis sparsos nervos, atque ex eorum irritatione dolor, ut primum symptomata quo aeger corripiatur, originem trahit. BOERHAVIUS ad morbos nervorum inde numeravit hunc morbum. r) Raro dolor extra partis irritatae fines vagabitur, nisi irritamentum magnopere sit acerbum vel nobiliores digitis partes affecerit. Nunquam autem, ut in prima doloris invasione fuit dolor, permanebit, semper aliquo modo exaggerationem patietur aegrotans. Per experientiam probata exstant axiomata varia; primo scilicet, quod ir-

ritatio

r) l. c. p. 238.

ritatio attrahat, deinde quod dolor per longum temporis spatium perdurans, pariat inflammationem, atque postea quo magis pars languens sensibilitate nervisque sit impertita, eo vehementior sit inflammation. Nonne plane haec cum morbo nostro cohaerent? Sanguinis igitur in partem laesam fit impulsus major, manum & digitum constituentes tenaces & antea ad nutritiōnem necessariam tantum sanguinis uantitatem complectentes partes & nervi, nec non per irritamentum irritata, nunc praeter naturam constricta vasa, omnia haec resistentiam atque impedimentum afferunt, quo minus extendi, affluxuque sanguinis aucto locum cedere queant. Quod per autores quoque corroborare possum; sic legimus apud Cel. DE HAEN dicentem: *in omni loco ubi potest inflammata pars tunere, minus dolet.* s) Et DIONIS expressis verbis asseverat: *Le panaris est le plus douloureux apostème, parce que l'extrémité des doigts ne peut pas s'étendre, autant qu'il faudroit.* t) Dolor inde ortus, omnesque vicinos nervos in consociationem trahens, acutissimus evadet, unde ejus expansio in confessu esse videtur. Ecce nunc doloris ejusque tramitis secundam originem. Ad inflammationem quod spectat, iisdem ex causis proximis sive fontibus, ut dolor, prosilire videtur.

Irri-

s) l. c. p. 211.

t) Cours d'operations de chirurg. p. Mfr. de la Fâye p. 723.

Irritatio attrahit, ergo ex irritatione humorum auctior affluxus, atque ex languentis partis resistentia sanguinis transitus cohibetur, quem inflammatio inevitabilis consequi debeat. Propter hanc nimiam resistentiam, ut gangrenam pariat inflammatio, saepe ad illum gradum ascendit. u) Dolorem porro edere inflammationem per observationes compertum habemus, quo magis locus abundat nervis, eo peior erit dolor, ergo etiam inflammatio. Mihi est proximus HILDANVS verbis exponens: *ex doloris vehementia cito concurrunt humores, qui inflammationem & tumorem excitant, tota manus inflatur subinde, propter doloris vehementiam.* x) Dolor ergo phlogofin, atque inflammatione iterum dolorem progenerat. Nunc autem recentiorum egregia explicatione, inflammationis natura, humorum praeternaturalēm affluxum, vasorum ex irritatione factam constrictionem complectitur; digitorum structura singularis, sanguini affluentis impedimentum transitus opponens, ruborem atque tensionis sensum manifesto declarant. Porro inflammationis naturam in parte ægra humorum motus auctus constituit. Conanimen naturæ ad resistentiam superandam eo illucescere videtur, indeque pulsationis sensatio certissime petit ortum. Tumorem, ex sanguinis confluxu

u) III. RICHTER praeceptor summe venerandus, Wundarzneykunst, 1 Band p. 70.

x) Observat. & curat, chirurg. Centur. I. Obs. 97.

confluxu indeque orta distentione vasorum ac replezione oboriri, asserere ausim. Cui etiam tam rubrorum, quam lymphaticorum vasorum atque nervorum conspirationi haud immineto tumoris expansionem adscribere licet. In brachio ubique sparsa magisque sanguine repleta nempe vasa, tumorem prolixius dispergere posse, quis est, qui negabit? Nervorum memorabilis consensus eo modo dolorem, ultra digitum ægrum propagare videtur. Febres ex dolore & per illum concitata nervosi systematis irritatione concusioneque initium ducunt. Plexus scilicet brachiales nervis brachii originem suppeditantes, immediate ex medulla spinali maximam cum cerebro aliisque corporis humani nervis conspirationem habente, prodeunt. Quis est, qui nunc inficiari tentabit, mirabilem illum consensum febri aliisque symptomatibus instantem præbere posse ansam? vehemens systematis nervosi concusio ad cor propagatur, spasticam in eo commovet contractionem, ut circulatio velocior evadat, febrisque pariatur. Haud ægre enucleandum nobis nunc erit, unde syncope, convulsiones, nausea, vomitus, delirium ac insomnia sumant fontem primitivum. Systema nervosum per irritationem, inflammationem, subinde per animi affectus quoque agitatum, nunquam absque noxa has impressiones ferre solet, quod omnes tam vitales quam animales atque naturales functiones præter modum his non affligerentur. Probationis

ratione huc pertinentia axiomata referri me-
rentur; quod dolor videlicet febrem convul-
sionesque edere valeat, nec raro enervationem,
quæ spasticæ lipothymiae originem declarat.
Suppurationis bona vel mala conditio a morbi
fede, corporis constitutione, causa morbi atque
curatione communiter pendere confuevit. Puris
mala ratio vel in parte affecta diu retentione
protracta, vel in corpore ipso orta, corrosioni
partium quæ destructioni, & unguis delapsui præ-
bet somitem sufficientem, unde phalangæ caries
quin & detrimentum e re est. Gangraenæ spha-
celique causa proxima alium considerationis com-
modiorem locum occupabit. Quibus ex causis
enascatur rigiditas, alio loco uberiori mihi erit
sermo. Ad ossium in gelatinam conversionem
denique quod attingit, acrimoniam quandam
corpori inquilinam, quæcunque erit, & vi ossis
partes terrestres solvente, præditam, jure accu-
fare molior.

CAP. IV.

De morbi in stadia & species divisione.

Morbi decursum paululum accuratius per-
lustrans & perpendens, morbum non semper
sibi similem esse, variaque inde morbi tempora
nec non species jure stabiliri posse, quisque
haud ægre animo complectetur. Medici mor-
borum internorum decursum, ut habeant vias
ad quas judicium in indicationum formatione di-
rigere